Inter latina haec edicta medium est germanicum illud, quod a Ferdinando Viennae 23. Aprilis 1556 datum et primum evulgatum est in versione „Summae“ germanica: „Frag vnd antwurt Christlicher Leer“, a. 1556 Viennae in lucem emissa (f. A 2^a—A 7^b); in hoc edicto ea, quae a. 1554 latine enuntiata sunt, germanice proferuntur, nec tamen praecipitur, ut hic catechismus solus, reiectis ceteris, adhibeatur; cf. etiam supra p. 592².

Religionem, firmissimum illud reipublicae praesidium, ita oppugnari, ut maioribus viribus et fraudibus numquam antea oppugnata esse videatur; atque ea in re satanam magnopere pravis iuari libellis et maxime catechismis, qui summo cum iuventutis periculo spargantur. Ideo se orthodoxum catechismum conscribendum curasse et eius evulgandi privilegium Michaeli Zimmermann tribuisse ac praecipere, ut hic catechismus solus in provinciis Austriae inferioris adhibeatur.

FERDINANDVS Diuina fauente clementia Rom. Rex semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, etc. Marchio Morauiae, etc. Comes Tyrolis, etc. Vniuersis et singulis fidelibus nostris, tam Ecclesiasticis quam Secularibus, Praelatis, Comitibus, Baronibus, Dominis, Militibus, Clientibus, Capitaneis, Marschalcis, Prouinciarum Praesidibus, Vicedominis, Praefectis, Burggrauis, Officialibus, Iudicibus, Burgimagistris, Consulibus, et Communitatibus, omnibusque alijs et singulis subditis et fidelibus nostris Inferiorum Prouinciarum nostrarum Au-
[1560]
 striacarum¹, et Comitatus nostri Gori-
 tiae Principalis, prouinciarum nostrarum,

cuiuscunque gradus, status, ordinis, conditionis et dignitatis extiterint, Gratiam nostram Regiam et omne bonum. Magno cum animi nostri moerore perpendimus et videmus, quibus hodie, quantisque motibus et periculis orbis Christianus vndique concutiatur: Potissimum vero miserandus ille status neglectae, adeoque contemptae passim Religionis saepe multumque nos et pios omnes discruciat: Qua quidem Religione vt nihil est sanctius in terris, ita praeclarius ac firmiter Reipub. ornamentum ac robur esse nullum potest. Atque idcirco malarum artium nefarius artifex, sanctae Ecclesiae, bonorumque omnium hostis atrocissimus Sathan, quantum humano generi praesidij in vera Religione positum sit, minime ignarus, annis abhinc multis causam Religionis passim oppugnat ac perturbat, ita vt maioribus viribus et copijs, frequentioribusque dolis et fraudibus, vno eodemque tempore ipsam antea nunquam oppugnasse videatur. Nec desinit adhuc Satellites quosdam et ministros suos, qui editis suis libellis omnia impietatis studia foueant, disseminent ac propagent, subornare: partim vt, qui a Religione